

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΝ ΒΗΜΑ

Η ΑΡΧΑΙΟΤΕΡΑ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΤΟΠΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ - ΟΡΓΑΝΟΝ ΤΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

Έτος ίδρύσε. 1934—Περίοδος Γ΄
Αριθ. φύλλου 302)284

Ίδιοκτήτης—Διευθυντής
ΔΗΜΗΤΡ. ΣΠ. ΣΑΛΟΥΚΑΣ

Ήγουμένισα
Κυριακή 6 Ιανουαρίου 1957

Τιμή φύλλου δραχμ. 1.—

Η ΝΕΑ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ «ΑΡΤΗΡΙΑ»

ΤΟ ΦΕΡΡΥ ΜΠΟΟΤ

Θα μεταφέρει 80 αυτοκίνητα
και χίλιους επιβάτας

Είς το φύλλον της 29ης Δεκεμβρίου π. έ. της εβδομαδιαίας συναδέλφου «Αθηών» Γαχυδρόμος, δημοσιεύεται η κατωτέρω διατριβή του συνεργάτου της κ. Δινάρου περί της νέας Τουριστικής εστιαίας Ελλάδος — Ιταλίας.

Από την ουζήτη που έγινε τελευταία στη Βουλή σχετικά με την σύνδεση Ελλάδος και Ιταλίας με φέρρυ—μπόουτ φάνηκε ότι η Κυβέρνησις προσατολίζεται στο να χορηγήσει τη «τουριστική πύλη» την Ήγουμένισα. Η απόστασις Μπρίντζ—Ήγουμένισας είναι περίπου 150 μίλια, δηλαδή καλύπτεται σε λιγώτερο χρόνο από ό,τι τώ όρες με ένα φέρρυ—μπόουτ που θα αναπηύση ταχύτητα 20 μιλίων την ώρα. Εξ άλλου, αν το σήμειο συνδέσεως τοποθετηθή, από Ιταλικής πλευράς στο Άλεσάντο στο νοτιώτατο μέρος του «τικουνιού» της Ιταλικής χερσονήσου, ή απόστασις πρέπει να υπολογισθή σε 110 μίλια. Πρέπει να σημειώσουμε ότι ή απόστασις Μπρίντζ—Ήγουμένισας είναι 150 μίλια με διαδρομή απ' το νότιο στενό της Κερκύρας—Ήπειρου. Με διέλευσι απ' το βόρειο στενό (Κερκύρας—Ήπειρου) είναι σημαντικά μικρότερη κάπου 118 μίλια. Ολίγη περίπου απόστασις είναι και μεταξύ Ιταλίας—Κερκύρας (πόλεως).

Ανομιφισθητή ή λυσίς Ήγουμένισας δημιουργεί εύρυθμες προοπτικές για τη Δυτική Στερεά Ελλάδα. Φυσικά επιβάλλεται ή νέα τουριστική πύλη της χώρας μας να αποκτήσει συγχρονισμένη μορφή όχι μόνον από πλευράς λιμενικών έργων καταστάσει αλλά και γενικώς σαν τόπος υποδοχής των καινούργιων φλωμας. Τό όντι δέκται προς τη Νότιο Ελλάδα και την Πελοπόννησο θα πρέπει να αναδιοργανωθή εκ βάθρων για να ανταποκριθή στις ηυξημένες ανάγκες. Παράλληλως ανοίγουν όριζοντες τουριστικής αξιοποιήσεως, μεγάλης εφαιείας, για τα Γιάννενα και την περιοχή τους, με τη Δωδώνη, τη Λίμνη και το θαυμαστό Σπήλαιό του Πρύματος.

Αν δέν δημιουργηθούσιν αυτές οι προϋποθέσεις δέν είναι δυνατό να αποβή πράγματι ή εξυπηρέτησις για τα «Ελληνικά Τουριστικά» ή σύνδεσις με φέρρυ—μπόουτ Ελλάδος—Ιταλίας μέσω της Κερκύρας και της Ήπειρου. Οόν ό φορά την Κερκύρα υπάρχει δυνατότης να μείνι μεσα στα πλαίσια της νέας τουριστικής εστιαίας. Το σχετικό αίτημα των Κερκυραίων είναι δικαιο. Όπως

άνεικονώθη, πριν από λίγες ημέρες, το ύπουργετο Προεδρίας της Κυβερνήσεως μελετά το θέμα Κερκύρας. Έξ άλλου μπορεί μισοφάρα την ημέρα το φέρρυ—μπόουτ, είτε σιόν έρχομύ του στην Ελλάδα, είτε στο γυρισμό για την Ιταλία, να προσεγγίση στην Κερκύρα ώστε οι ξένοι να επισκέπτονται το νησί των Φαιάκων σαν πρόλογο ή σόν επίλογο του ταξιδιού τους στην Ελλάδα.

Η προεργασία σχετικά με το φέρρυ—μπόουτ και από τεχνικής πλευράς έχει προχωρήσει αρκετά. Σύμφωνα με πληροφορίες του «Ταχυδρόμου», το σχέδιο του διεθνούς διαγωνισμού που θα γνη για την ανάθεσι της συνδέσεως της Ιταλίας με την Ελλάδα με φέρρυ—μπόουτ προβλέπει την χρησιμοποίησι σκάφους ειδικώς κατασκευασμένου για το σκοπό αυτό. Το φέρρυ—μπόουτ, σύμφωνα πάντοτε με τους βασικούς όρους του διεθνούς διαγωνισμού που θα προκηρυχθή σύντομα, πρέπει να αναπηύση ταχύτητα 20 μιλίων, να έχε χωρητικότητα 4.000 κόρων και μήκος 120 μέτρων. Από πλευράς μεταφορικής ικανότητος πρέπει να μπορεί να μεταφέρει 70—80 αυτοκίνητα και σενεπές γύρω ούτος χίλιους επιβάτας. Παράλληλα θα διαθέτουμε καταλλήλους χώρους (εστιατόριο, μπάρ, αίθουσα ψυχαγωγίας πρόχειρο συνεργείο ούτοκινήτων, μερικές καμπίνες για όσους έχουν απόλυτη ανάγκη κατακλίσεως κλπ.) για την εξυπηρέτησι των ταξιδιωτών. Βασικός όρος είναι το ότι το σκάφος θα είναι εξοπλισμένο στο ένα πλευρό του με ειδική περιστρεφόμενη πλατφόρμα που θα επιτρέπει στα αυτοκίνητα να παίρνουν μόνα τους θέσι μέσα στο φέρρυ—μπόουτ. Όσον αφορά την έξωτερική του όψι θα είναι όπως ένα σύγχρονο έπιβατηγό πλοίο.

Τό φέρρυ—μπόουτ, χάρις στην ταχύτητά του των 20 μιλίων θα έκτελη ένοδρομολόγιο ήμερησίως με επιστροφή και θα βρίσκειται άπό την 1η Απριλίου μέχρι την 31 Οκτωβρίου. Πρέπει να σημειωθή ότι το «Ελληνικό Δημόσιο προτίθεται να δώση δάνειο για την ναυπήγησι ή αγορά

ΤΑ ΦΥΛΛΑ ΤΗΣ ΖΩΗΣ

ΝΕΙΑΤΑ ΣΤΗ ΒΙΟΠΑΛΗ

Πολλές φορές διαβάζουμε στις Εφημερίδες μικρές είδησεις σαν αυτή: «Απεπείραθη η αυτοκτοή ή ήπειδή δέν είχε να πληρώσει τα ένοκία, ή Βασιλική θυγάτηρ Τας Δέμητσα έτών 16, λαβούσα Ισχυράν δόσιν κινήσεως Μετεφέρθη εις τό Ίπποκράτειον. Η Δέμητσα είναι όρφανή και προστάτις τριών μικρών αδελφών της».

Μιά άλλη είδησούλα τυπωμένη με τα μικρότερα στοιχεία του τυπογραφείου κάπου σε μία άπόμερι γωνία της εφημερίδος. Ούτε χτυπητό τίτλο, ούτε μακροσκελής υπότιτλο στην πρώτη σελίδα. Ποιό χώρο και καιρός για τέτοιαι Ποιός θα έ ενδιαφερθή για αυτά, την στιγμή που μάς άποσπολουν φλέγοντα ζητήματα, συνεδριάσεις των Μεγάλων, βόμβες «Υ», άτομοι έξοπλισμοί, κ.λ.π.

Ποιός θα προσέξη τ'άγνά τανείατα που παλεύουν μόνα στη ζωή Πεντάρφανη ή 16χρονη Βασιλική άγωνίζεται μόνη για να έξοικ νομήση το ψωμάκι το δικό της και των αδελφών της. Ένωρίς, πολύ ένωρίς, της άφησαν οι γονείς της βαρεία κληρονομιά: Τρία μικρά τελείως άπροστάτευτα. Ποιός να τα φροντίση; Τό βάρος πέφτει στην Βασιλική, την μεγαλότερη. Δύσκολη ή ζωή. «Άνδρες ρωμαιοί, ή έυρύδουδισα άνοιχτό μπροστά τους, γονατίζουν άπ' τό βάρος της».

Αυτή πώς να μή λυγίση; Άδυσώπητο προβάλλει έμπρός της τό φάσμα της πείνας. Τρία μικρά στόματα, τρεις μικρές φωνίτσες φωνάζουν καθημερινώς. Δέ ζητούν παγνίδια, δέ ζητούν χάδια. Ψωμί ζητούν. Με χίλια δυό βάσανα τό έξοικονομεί. Προβάλλει όμως τώρα κι άλλο φάσμα έμπρός της: Τό φάσμα του δρόμου! Ο σπιτονοικοκύρης θέλει τό νοίκι γιατί άλλως... Δέν είναι φιλανθρωπικό ίδρυμα αυτός να συμμαζεύη τά ξένα μικρά. Άς έμειναν οι γονείς των να τά μεγαλώσουν. Τί φταίει αυτός; Έχει υποχρεώσεις, οικογένεια, κ.λ.π. κ.λ.π.

Τί να πρωτοκάνη ή μικρή; Τό νοίκι να πληρώση; Καί τό ψωμί; Ψωμί να πάρη; Καί τό νοίκι; Θά πεταχθή στο δρόμο χειμώνα καιρό με τρία μικρά. Τεράστιο τό βάρος της. Άλλο τό τό πρόβλημα της ζωής! Δειλάει, κλονίζεται, τά χάνει. Δέν βλέπει καταφύγιο για τόν έαυτό της άλλο από τόν θάνατο! Καί τ'άποφασίζει. Η κινήσι θα της δώση την άναπαυσι! Καί τά μικρά;— Δέ βαρύνει, κάποιος φιλανθρωπος δά βρεθή να τά συμμαζεύη! Αυτή μία φορά θα λυτρωθή! Κακόμοιρα πλάσματα! Μικροί άπόκληροι της τύχης! Αβοήθητοι στον άγώνα της ζωής. Ούτε λίγος οίκτος. Ούτε δυό λόγια παρηγορίας. Παντού βρισίές και περιφρόνησι—Φεύγα άπ' εδώ παληοαλήτισσα! Πώς να μή χάνετε μετά τό θάρος σας! Πώς να μή σας κοπούν τά φτερά!

ΙΛΟΣ

ΚΑΤΟΠΙΝ ΔΗΜΟΣΙΕΥΜΑΤΟΣ ΜΑΣ

ΧΟΡΗΓΟΥΝΤΑΙ ΕΛΑΙΟΚΟΜΙΚΑ ΔΑΝΕΙΑ

Είς άπάντησιν δημοσιεύματός μας, διατί ή ΑΤΕ έξαίρει τόν Νομόν μας των ελαιοκομικών δανείων δια την βελτίωσιν της ελαιοκομίας και αύξησιν της παραγωγής, έλάβομεν την κάτωθι άπάντησιν δι' ής πληροφορούμεθα ότι τό θιγόν τοιούτο θέμα άπό τών σελών του «Θέματος» θα έπιλυθή έντός του Ιανουαρίου.

Είς τό φύλλον ύμών της

Είς άπάντησιν τών δσων έγραψε :

ΤΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ ΑΜΦΙΣΒΗΤΟΥΝ ΔΡΑΣΙΝ ΤΟΥ ΥΠΟΨΗΦΙΟΥ ΔΗΜΑΡΧΟΥ Κ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗ

Έδ' άβασα και έγω δ'ιωσ κ'ι τόσ' άλλοι τό φύλλον της 31ης περελθόντος Δεκεμβρίου της Πανθεσπρωτικής, τό έφωρμένον εις τόν Διευθυντήν της και δέν έχω ή να τού εύχηνό δια την υποψηφιότητά του και να τόν συγχωρώ δια τό θάρρος του.

Διά να μή νομίση όμως ό φίλιτος κ. Οικονομίδης ότι ή Ήγουμένισα κατοικείται από άνθρώπους μή γ'όστα των άνδρών ήμερών της ένάρας, έως τ'ις Ιταλοελληνικό πόλεμον κ'ι την δράσιν ένός έκαστου εκ των ευρεθέντων εις την Ήγουμένισαν έκείνας τάς ημέρας, τού λέγω:

Δέν είναι άληθές ότι αυτός κατέλαβε την Ήγουμένισαν και ένεκατεστάθη εις τά γραφεία της Διοικήσεως Χωροφυλακής και άς μήν επικαλείται άποθνήσκοντας, άλλα ζώντας και αυτόπτες της κακής έκείνης ώρας. Καί ζουν άκόμη ό Δημ. Σαφάκας, ό Άχ. Παυλίδης, ό Στ. Μεσσαλάς, ό Παπα Σωτήρης, ό Άνδ. Κοκέρης, ό Αθ. Παπαχαραλάμπος, ό Γεώρ. Γύρας και κάποιος άλλος τόν όποιον γνωρίζει ό κ. Οικονομίδης και άπ'αυτών να τόν κατονομάση και ό όποιος μαζί με έ'να παιδάκι, τόν Μήτσο Τρουμπάτα πολύ πρό αυτός είχεν άνέλθη εις τά γρα

φεία της Διοκ. Χωροφ. άναζητώντας τόν από φόβον δρατεύσαντα ταγματάρχην Χατζηλάκη. Ότε ήλθες κ. Οικονομίδη ήτο πολύ άργά. Ό άνατολής Τσώνης και Γεωργ. Βασιλ. έπολεμούσαν εκείνην ή έστέον στη Δάφνη αζι με τόν ΞΕΝΟΝ Μεσσαλάν ό όποιος τεθεί επί κεφαλής άνοφυλάκων έχουσε τό πρώτον Ιταλικόν Ισο στην Ήγουμένισαν. Άς ρωτήσωμεν τόν Γάκη Κατσέλη, τόν Μάρκο Καρόκη και τ'όσους άλλους. Ήτο κολλίτερα να μην άνέφερες ούτά ά περιστατικά. Τό όνι άνήλθες στά κεραμύδια του Κιοσέογλου και έβγαλεις λόγο και σε είδε και σ' άκουσε μόνον ό Ήλίας Πετρίνης, αυτό δέν είναι άδρα γάθημα για να σε έψώση στην συνειδησιν των Ήγουμενισιωτών και να σε ψηφίσουν για πρώτον τους πολίτην διότι αν άφωμεν αυτό ως γνωμόνα, τότε έγω όπου έβγαλα χιλιάδες λόγους και επί κατοχής άκόμη, στην εκκλησίαν, στα κέντρα, στους δρόμους και στη Μονεγκάνα άκούη τι πρεπει να ζητήσω; Όχι, τό πρόσ την πατρίδα καθήκον δέν είναι τίτλος, άλλα υποχρέωσις και όποιος δέν τό κάμει είναι προδότης.

Ι. ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΩΤΗΣ

ΑΠΑΝΤΗΣΙΣ ΤΟΥ Κ. ΜΠΟΤΣΗ

Είς άπάντησιν τών κατ' έμού δημοσιευμάτων του κ. Δντου της Εφημερίδος «Πανθεσπρωτική» του άμφοβητούδεντος κακοπίστως την έν γένει δράσιν μου εις όλους τούς τομείς της δημοσίας ζωής του τόπου παρακαλώ όπως δημοσιεύση τάς έσωκ'έστους, άπό 14 Μαΐου 1946 έπιστολήν του τότε και επί Κυβερνήσεως Κέντρου διατελέσαντος Γενικού Διοικητού Ήπειρου κ. Γεωργ. Οικονομοπούλου και την άπό 10 Μαΐου 1946 βεβαίωσιν του έπίσης επί της αούτης Κυβερνήσεως διατελέσαντος Νομάρχου κ. Στυλίου Πουλοπούλου εξ όν διαπιστοδται και έξυμνείται τό έργον μου. Προσωπικώς δέ προς τόν κ. Δντήν της Πανθεσπρωτικής απευθυνόμενοι υπενθυμίζομεν αούθ ότι και άλλοτε επεχείρησε ως και τώρα να μ'ε συζητήση, πλην όμως μνησθείς ήγηθη εις τό έδωλόν του κατηγορούμένου ένόπιον του Κακούργου δικείου Κερκύρας όπου κατά

την δίκην και κατόπιν παρακλήσεως φίλου και από άνωτερότητα αίσθημάτων κατεχόμενοι παρητήθημεν της έγκλήσεως. Ήγουμένισα τη 2)1)1957 Μετά Τιμής ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΟΤΣΗΣ Υποψήφιος Δήμαρχος Σ.Σ Δόνα στενότητος χώρου δέν δύναμεθα να δημοσιεύσωμεν τάς μνημονευόμενας έπιστολάς.

Η ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΑ

Τό Ύπουργετο Γεωργίας εν τώ έγγράφου του προς την Αγροτικήν Τράπεζαν, συνέστησεν την αύξησιν των χορηγούμενων ύπ' αούτης κτηνοτροφικών δανείων εις 60 δραχ. κατά κεφαλήν αίτησούδων. Η αύξησης έκρηθη άπαραίτητος δια να άποφευχθή ή εκμετάλλευσις των κτηνοτροφών από πάσης πλευράς και ειδικώτερον εις την προπώλησιν του γάλακτος εις έξευτελιστικήν τιμήν. Δέν είναι ή πρώτη περίπτωσις κατά την όποιαν εκηλούται τό στοργικόν ενδιαφέρον και ή θερμή συμπράστασις της Κυβερνήσεως Καραμαλή προς τόν κτηνοτρόφικόν κόσμον, ό όποιος παρα τάς άνυξούσας της υπαίθρου χώρας, όπου ζουν αούτος, ή οικογένειά του και τό μικρόν ποίμνιον, άσχολεται με τόν βασικόν δια την εθνικήν μας οικονομίαν, κλάδον της κτηνοτροφίας. Άπειρα είναι τά δείγματα της Κυβερνητικής μέριμνης δια την τόνωσιν και ά

ΟΙ ΞΕΝΟΙ ΔΙΑ ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

Κατά πληροφορίας εκ Βόννης πλουσία και ένθουσιώδης ύπήρξεν τελευταίως ή άρθρογραφία εις τάς έφημερίδας της Δυτικής Γερμανίας γύρω από την μορφωτική κίνησιν, την σχετικήν με την Ελλάδα. Πλήν άλλων, ό έν Βερολίνω ύφηγητής κ. Έμιλ Μεύερ έδωσε σειράν διαλέξεων περί Ελλάδος μετά προβλής φωτεινών εικόνων. Έπίσης σειράν διαλέξεων με θέμα την Ελλάδα έδωσε και ό ήθοποιός κ. Βόλγαν Κούην.

ΟΙ ΙΕΡΕΙΣ

Άπερασίσθη άρμόδιος όπως και οι Ιερείς μετέχουσι του δικαιώματος παροχής εις αούτους στεγαστικού δανείου ως οι Δημ. Ίπ' άλλης.

Καταβάλλονται προσπάθειαι δια την χορήγησιν και εις τούς Ιερείς του Δόρου των Χριστού γενών παρά τόν Δημόσιον λόγω της εκδηλωθείσης υπό των Έκκλησιαστικών ένοριών οικονομικής αδυναμίας.

ΕΠΕΒΑΛΛΕΤΟ

Τό φύλλον της π. εβδομάδος της συναδέλφου «Πανθεσπρωτική» είναι άφιερωμένον σχεδόν έξ ολοκλήρου εις την υποψηφιότητα του Διευθυντού της κ. Ι. Οικονομίδη ως Δημάρχου Ήγουμενισας.

Κ'ι άρχίζει ή συνάδελφος με τίτλον κυρίου άρθρον «Εκ άομεν τό κ'ι ή όν μας». Καί όντως καθήκον και μάλιστα επιβεβλημένον ή'ο δια τόν κ. Οικονομίδην, όστις θέλει να έκφωνίσαι ταγές της δημοσίας ζωής του τόπου, να θέσι υπό την έτυμηγορίαν των Ήγουμενισιωτών την έν γένει πολιτείαν του.

Και είναι ευτύχημα που δέν έχομεν αυτή την ευκαιρία Πιστεύομεν δέ ότι θα σταθί βράχος άκλόνητος στην άπόφασιν του μέχρι τέλους ώστε να μη στερήση της ευκαιρίας και τούς συμπολίτες μας Ήγουμενισιώτες, να τόν άνταμειψουν για την δραστηριότητα που έχει επιδείξει στην δημοσίαν ζωήν του τόπου και να τού δώσουν δια της ψήφου των την θέσιν που τού άήκει στην πολιτείαν.

νάπτειν της κτηνοτροφίας εν τώ πλαίσιο της γενικής προσπάθειας της δια την βελτίωσιν της αγροτικής οικονομίας. Η έθρογενική επίδρασις της δέν καλύπτει μόνον τόν κλάδον των άμέσως ενδιαφερομένων, αλλά έπεκτείνεται και εις τό γενικώτερον έθνικόν συμφέρον. Δικαιότατα λοιπόν ή σημερινή Κυβέρνησις κατέκτησε τόν τίτλον της φιλεργατικής και φιλοκαϊκής την όποιαν είχε ποτέ ή Ελλάδα, με παράλληλον πολύτιμον επίτευγμα προσφοράν υπό μορφήν γενικότητος αίσθηματων άναγνωρίσεως, εκτιμήσεως και εδνωμοσύνης του Λαού μας, προς αούτην.

ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΑΙ

Γενομένων άρχαιρεσιών μεταξύ γονέων και κηδεμόνων μαθητών Μ. Εκπαιδευσεως Παραμυθίας έξελέγη Διοικούσα Έπιτροπή εκ των Γ. Καλα απόκου Πατρός, ως Προέδρου Κ. Ζάγκας Άνδρου, Άντ. Τζόρτζ Γεν. Γραμ., Α. Κουτούπη Ταμίου, και Αθ. Στανοπούλου μέλους.

100